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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem organických kyselin na tvrdé zubní tkáně.

Teoretická část je zaměřena na stavbu zubu-skloviny, zuboviny a cementu a samozřejmě

jednotlivým organickým kyselinám. Dále pak je teoreticky popsáno onemocnění-zubní

eroze, které jsou způsobeny kyselinami. Praktická část je tvořena zhodnocenými dotazníky.

Otázky v dotazníku jsou formulovány tak, aby zodpověděli cíle, které jsem si vytyčila.

Dotazník byl ve dvou formách. První forma byla elektronická a byla umístěna na internetu.

Na tento dotazník odpovědělo 65 respondentů. Druhá forma byla tištěná a byla umístěna v

čekárně zubního oddělení polikliniky na Černém mostě. Celkový počet respondentů bylo

102. Po vyhodnocení dotazníkového šetření jsem stanovila riziko vzniku erozí.

Dotazníkové šetření také mělo odhalit subjektivní pocit pacientů po požití organických

kyselin.

Klíčová slova: sklovina, eroze, organické kyseliny, potraviny

Abstract

This bachelor thesis deals with the influence of organic acids on hard dental tissue. The

theoretical part is focused on the construction of tooth-enamel, dentin and cement and, of

course, to individual organic acids. Furthermore, the disease-dental erosion caused by acids

is theoretically described. The practical part consists of evaluated questionnaires.

Questions in the questionnaire are formulated to respond to the goals I have set out. The

questionnaire was in two forms. The first form was electrocnic and was placed on the

Internet. 65 respondents answered this questionnaire. The second form was printed and

was placed in the waiting room of the dental clinic in Černý most. The total number of

respondents was 102. After evaluating the questionnaire survey, I identified the risk of

erosion. The questionnaire survey should also reveal the subjective feeling of patients after

ingestion of organic acids.

Keywords: enamel, erosion, organic acids, eatables
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Úvod

Každodenní příjem organických kyselin v potravinách má vliv nejen na náš organismus ale

i na dutinu ústní. Právě v dutině ústní může mít nadměrný příjem těchto kyselin negativní

dopad na tvrdé zubní tkáně a to především na sklovinu. Příjem kyselin v potravinách a

špatné hygienické návyky mohou mít za následek zubní eroze. Myslím si, že nejčastěji

diskutované téma u stomatologa jsou kazy a parodontitida a že tématu erozivních defektů

se vyhýbáme, dokud se u pacientů neobjeví první příznaky porušení tvrdé zubní tkáně

vlivem nadměrným příjmem kyselin v potravinách a nápojích. Myslím si, že toto téma je

veřejnosti málo známé, proto jsem se rozhodla vypracovat tuto práci a současně s touto

prací zvýšit informovanost veřejnosti o rizicích, které s sebou přináší i častá konzumace

potravin a nápojů s vysokým obsahem organických kyselin.
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1 Teoretická část

1.1 Dutina ústní

Dutina ústní sahá od štěrbiny ústní až k zúžení na přechodu do hltanu. Vpředu a zevně je

ohraničena rty a tvářemi, strop dutiny ústní tvoří patro. Spodinu úst vyztužuje musculus

mylohyoideus, na svalovém dnu ústním je sliznice. Uprostřed spodiny úst je jazyk, na

který sliznice spodiny úst přechází. Zuby a dásněmi je vpředu a zevně oddělena předsíň

dutiny ústní, za kterou vzadu a uvnitř je vlastní dutina ústní. Vlastní dutinu ústní tvoří

zuby, jazyk, patro, mandle patrová, slinné žlázy.

Zuby jsou útvary dutiny ústní, složené z tvrdých tkání. Vyčnívají z gingivou pokrytých

alveolárních výběžků horní a dolní čelisti ve dvou obloukovitých řadách. Zub má tyto

části: korunku, krček a kořen. Korunka je pokryta sklovinou. Krček je malý úsek zubu

mezi korunkou a kořenem a je pokryt měkkými tkáněmi dásně. Zdravá dáseň pevně lne ke

krčku zubu. Kořen je část zubu, která je uložená v kostěném lůžku čelisti. (Čihák, 2002)
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1.2 Stavba zubu

Na stavbě zubu (mimo dřeň) se podílejí tři tvrdé zubní tkáně:

• sklovina – enamelum,

• zubovina – dentin,

• cement zubní – cementum.

Tkáně zubů jsou velmi tvrdé a obsahují vysoké procento minerálních látek. (Hellwig,

2003)

1.2.1 Sklovina – enamelum

Sklovina kryje povrch zubu. Je to nejtvrdší tkáň v těle. Je složená převážně z

anorganického materiálu. Údaje o množství anorganických sloučenin se podle analytické

metody analyzovaného vzorku pohybují mezi 93-98%. Druhou největší složkou skloviny

je voda. Údaje o jejím množství kolísají mezi 1,5-4%. Zbytek skloviny se skládá z

organických součástí. (Hellwig, 2003)

Největším zastupitelem z anorganických sloučenin je z 87 % hydroxyapatit, 6-8 % tvoří

uhličitan vápenatý, fluorid vápenatý a uhličitan hořečnatý. 2 % představuje organická

matrix - nejpočetnější jsou amelogeniny, proteiny bohaté na tyrozin a enamelinky, které

obsahují kyselinu glutamovou, asparágovou a serin, zbytek je voda. (Mazánek, 2014)
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Sklovina se skládá z nepravidelných šestibokých anorganických hranolů (prizmat)

vzájemně spojených vláknitou organickou tmelovou hmotou. (Dylevský, 2009)

Hranoly probíhají vlnovitě kolmo k povrchu skloviny, tedy rozdílně v různých oblastech

korunky. Rozdílné uspořádání hranolů skloviny se projevuje na podélných a příčných

výbrusech korunky rozdílnými světelnými reflexy. (Martínek, 2009)

Vrchní vrstva skloviny je u všech dočasných zubů a u cca 70% stálých zubů prizmatická.

Plocha skloviny je silnější (větší plošně) na povrchu korunky než u dentinosklovinné

hranice. (Strub, 2015)

Složení skloviny je ovlivňováno stravou, věkem a mnoha jinými faktory. Doposud bylo ve

sklovině prokázáno na 40 stopových prvků. Voda se ve sklovině vyskytuje ve dvou

formách. Jedna část je vázaná v krystalech jako hydratační obal, druhá část je volná.

(Slezák, 2007)

1.2.2 Zubovina – dentin

Dentin je hlavní zubní hmotou a základní stavební součást zubu. Obklopuje v různě tlusté

vrstvě dřeňovou dutinu v oblasti korunky i kořene a určuje celkový tvar zubu.

Makroskopicky se jeví jako poloprůhledná, žlutavá, tvrdá, křehká a elastická tkáň. Je tvrdší

než kost. (Mazánek, 2014)
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Dentin je na rozdíl od skloviny živá (obsahuje buňky), méně mineralizovaná tkáň.

Anorganický materiál činí 70%, organický materiál 20% a zbytek tvoří voda. (Slezák,

2007)

Největší podíl na organické složce má kolagen a kolagenu podobné látky (91%-92%).

Minerální složka sestává podobně jako u skloviny hlavně z fosfátu a vápníku. Také v

dentinu se vyskytují rozličné stopové prvky. (Slezák, 1995)

Anorganický materiál tvoří ze 45% hydroxyapatit. (Mazánek, 2014)

V dentinu se rozlišují buňky zuboviny - odontoblasty a mezibuněčná hmota. Každý

odontoblast vysílá směrem k povrchu zubu dlouhý výběžek – Tomesovo vlákno, které je

uložené v dentinovém kanálku. (Hellwig, 2003)

Dentinotvorná aktivita odontoblastů nekončí s ukončením vývoje zubů, dentin existuje ve

třech formách:

• primární dentin – vytváří se do ukončení vývoje zevního tvaru zubu, pomalá tvorba

dentinu pak pokračuje po celý život jedince;

• sekundární dentin – jeho tvorba má za následek redukci objemu dřeňové dutiny i

kořenového kanálku;

• terciální dentin – tvoří se v místech dráždění pulpy např. hlubokým kazem

(Mazánek, 2014).

6

1.2.3 Zubní cement – cementum

Cement se ve své struktuře a tvrdosti podobá lidské kosti. Na rozdíl od ní ale není

vaskularizován. Cement je součástí závěsného aparátu zubu, protože se do něj upínají

svazky vlákna parodontu, které umožňují pružné uchycení zubu v alveolu. (Dostálová,

2008)

Cement je velmi chudý na kostní buňky. Kolagenními vlákny je spojen s povrchem

dentinu. Ze 65% je složen z hydroxyapatitu, 23% tvoří organické látky (kolageny) a 12%

tvoří voda. (Mazánek, 2014)

Zubní cement můžeme podle přítomnosti buněk rozdělit do dvou typů:


[…]


Z dotazníkového průzkumu vyplývá, že 73 % respondentů je informováno o rizicích, které

přináší časté konzumace potravin a nápojů s organickými kyselinami.

Tato hypotéza se mi tedy nepotvrdila.
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H2: Předpokládám, že 60% odpovídajících má vysoké riziko pravděpodobnosti

vzniku erozí.

Tato hypotéza se mi nepotvrdila.

H3: Myslím si, že nejvyšší riziko vzniku erozí mají respondenti mezi 20-30 lety.

Tato hypotéza se mi nepotvrdila. Věková skupina mezi 20-30 roky života je nejpočetnější

skupina respondentů. V průměru požívají potraviny a nápoje s vysokým obsahem

organických kyselin jednou týdně a většinou používají měkký zubní kartáček.

H4: Domnívám se, nejčastěji konzumovaný nápoj s vysokým obsahem organických

kyselin jsou ovocné džusy.

Tato hypotéza se mi potvrdila.
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Závěr

Výsledky mé bakalářské práce ukázaly, že ve většině případů veřejnost zaznamenala

problematiku spojenou s konzumací potravin a nápojů s vysokým obsahem organických

kyselin. Výsledky ale ukázaly také to, že lidé nevědí, jak předejít vzniku zubním erozím.

Myslím si, že tato problematika je málo probíraná ve studiu Nutričního terapeuta. Hodně

se hovoří o tom, aby lidé konzumovali zvláště ovoce pro obsah vitaminů a vlákniny.

Domnívám se ale, že tyto lidé nikdo neinformuje o tom, jak předcházet zubním erozím.

Myslím si, že v primární prevenci tohoto onemocnění hraje roli na prvním místě nutriční

terapeut/lékař, který doporučí zvýšený příjem potravin, které obsahují organické (či jiné)

kyseliny a že v tomto ohledu je důležitá týmová práce od všeobecných lékařů, stomatologů

i nutričních terapeutů.

Tato bakalářská práce měla upozornit laickou i odbornou veřejnost na rizika spojených s

nadměrným příjmem organických kyselin v potravě a myslím si, že tento cíl jsem splnila.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník

DOTAZNÍK

PŘÍJEM ORGANICKÝCH KYSELIN A VLIV NA TVRDÉ ZUBNÍ TKÁNĚ

Vážení,

jsem studentkou 1.lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze, oboru Nutriční terapeut.

Ráda bych Vás požádala o vyplnění následujícího dotazníku, jehož zodpovězené otázky

budou sloužit jako podklad pro zpracování mé bakalářské práce. Dotazník je anonymní.

Děkuji za Váš čas.

Nikola Procházková, DiS.

1.Pohlaví

Žena - Muž

2.Věk

………………
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3. Už jste někdy slyšel/a o defektech na zubech (zubní eroze), které mohou způsobovat

kyselé potraviny/nápoje?

Ano - Ne

4. Bylo Vám někdy diagnostikováno dentální hygienistkou nebo zubním lékařem

poškození zubů (zubní eroze) kyselými potravinami/nápoji?

Ano - Ne

5. Pokud Vám byly diagnostikovány eroze-byly Vám doporučeny přípravky, které

chrání zuby proti erozím?

Ano - Ne

6. Konzumujete některé z níže uvedených nápojů/potravin? Můžete zaškrtnout více

odpovědí.

Coca-cola Citrusové plody Alkoholické nápoje (víno)

Kofola Ovocné džusy Energetické nápoje

7. Pokud konzumujete tyto nápoje/potraviny-jak často?

Jednou denně Několikrát denně Jednou týdně Několikrát týdně

………………………………Uveďte vlastní odpověď.

8. Pokud konzumujete tyto nápoje/potraviny, používáte některé z níže uvedených věcí

bezprostředně po konzumaci těchto nápojů/potravin?

Vyplachuji ústa vodou Vezmu si žvýkačku Vyplachuji ústa ústní vodou

Čistím si zuby Nedělám nic

……………………………………………… Uveďte vlastní odpověď.
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9. Zaznamenali jste po požití výše uvedených nápojů tyto symptomy?

Bolest zubů Citlivost zubů Nemám problémy s užíváním těchto

nápojů/potravin

……………………………………… Uveďte vlastní odpověď.

10. Jaký používáte zubní kartáček?

Měkký Tvrdý Středně tvrdý

11. Používáte nebo jste používal/a bělící zubní pasty?

Ano Ne
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Příloha č. 2 - Edukační materiál

EDUKAČNÍ MATERIÁL-ZUBNÍ EROZE

Co jsou to zubní eroze?

Zubní eroze jsou diagnostikovány jako úbytek zubních tkání, který vzniká přímým

působením kyselin na povrch zubu.

Jak předejít zubním erozím?

• Snížením množství a frekvenci konzumovaných kyselých nápojů a potravin (Coca-

cola, ovocný džus, citrusové plody

• Nečistit zuby bezprostředně po působení kyselin

• Vyplachovat ústa vodou

• Používat měkký zubní kartáček

• Používat šetrnou čistící techniku
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Příloha č. 6

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí
do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím
do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou
být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat
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