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Posudek

Volba tématu

Dané téma je pro dnešní dobu více než aktuální. Přístup a postup k vybranému tématu byl i

vzhledem k pracovním zkušenostem autorky v oboru dentální hygieny zvolen vhodně. Důležitost

preventivních programů zaměřených na správnou hygienu, informovanost populace a spolupráce

dentální hygienistky, zubního lékaře a pacienta je základním kamenem pro zdravé přijímání stravy

po celý život. Obtížnost tématu je střední.

Teoretická část

Autorka bakalářské práce dost podrobně uvádí anatomii dutiny ústní, stavbu zubu. Obsáhlý je i

seznam a výskyt kyselin ve stravě. Výstižně je i uveden dopad organických kyselin na tvrdé zubní

tkáně. Méně je věnováno pozornosti na dopad vlastních kyselin na stav chrupu s ohledem na čas

a věk pacienta, na následky abrazí chrupu a z toho vyplývající problémy na celkový stomatognátní

systém člověka. Autorka čerpá z monografií a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje

autorka cituje správně.

Formulace autorky jsou adekvátní. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autorky jsou pro

požadavky diplomové práce dostatečné.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka v

závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Metoda řešení předkládané práce je založena na subjektivním hodnocení pacientů na položené

dané otázky. Použitá metoda řešení byla vzhledem k cílům práce však zvolena vhodně. Jedná se

o průzkum informovanosti veřejnosti, nikoliv objektivní data.

Zkoumaný soubor pro potřeby diplomové je práce dostatečný.

Ne všechny postulované hypotézy byly potvrzeny: 1) z dotazníkového průzkumu vyplývá, že 73 %

respondentů bylo informováno o rizicích časté konzumace potravin a nápojů s organickými

kyselinami 2) hypotéza vysokého rizika vzniku erozí se nepotvrdila 3) z daného dotazníkového

průzkumu vyplývá, že nejrizikovější skupinou nejsou lidé vě věku 20-30 let 4) nejčastěji

konzumovaným kyselým a zároveň rizikovým nápojem jsou džusy.

Množství otázek v dotazníku je dostatečný. Chybí srovnání dosavadních získaných poznatků ve

vztahu k literárním údajům a objektivně zjištěných dat ve stomatologických studiích, bylo by

praktické vyšetření pacientů, zda erozemi trpí a zda doopravdy ví, co eroze jsou.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídající úrovni bakalářské práce.

Důležitým a nepopiratelným úkolem dané práce je tolik potřebná podpora povědomí a prevence

správné péče o chrup v návaznosti na přijímanou stravu, zvláště pak preventivní programy určené

pro děti a mladistvé. Hlavní úskalí je konzumace kyselých nápojů nejen ve fast food restauracích,

nesprávná domácí péče o chrup a nedostatek informací pro pacienty. To vše může mít negativní

vliv na stav chrupu, rozsáhlé a finančně nákladné rekonstrukce chrupu, bolesti čelistních kloubů,

stav příjímání stravy v pozdním věku, jak nás varují především západní země, kde eroze a abraze

činí velký podíl péče při ošetřování chrupu v zubních ordinacích.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány ve velmi dobré kvalitě, jsou přehledné.

Formální zpracování práce

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových prací
(Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni diplomové práce.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
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